Achscontroller SPC200
Änderungen vorbehalten – 2014/062 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Merkmale
Auf einen Blick
SPC200 – weltweit einziger Posi
tioniercontroller für pneumati
sche und elektrische Positionier

4 0 V (grün)
5 24 V Lastversorgung (grau)
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Einschubkarte Netzteil und Achsinterface-Anschluss 170 175 SPC200-PWR-AIF
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
2014/06 – Änderungen vorbehalten 11� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
Serielle Schnittstelle
SPC200-MMI-DIAG
Funktion
Serielle Schnittstelle für
Diagnose und Programmierung,
Anschluss des Bediengerätes
MMI-1
Allgemeine Technische Daten
SPC200-MMI-DIAG
Stromaufnahme Einschub [mA] typ. 501)
Serielle Schnittstelle Ausführung RS 232 C
galvanische Trennung ja
Baudrate [Baud] 9 600, 19 200, 38 400, 57 600, 115 2002)
Daten [Bit] 8
Stop Bit [Bit] 1
Parität even parity
Protokoll kein Handshake
MMI-Schnittstelle Ausführung ähnlich RS 232 C
galvanische Trennung nein
Elektrische Anschlüsse Serielle Schnittstelle 9-poliger SUB-D, female
MMI-1 5-doppelpolige Stiftleiste
CE-Zeichen (siehe Konformitätserklärung) nach EU-EMV-Richtlinie
Gewicht [g] 68
Einbauplatz � 9 2
1) Mit Bediengerät SPC200-MMI-1
2) Nach jedem Power-ON beträgt die Baudrate 9 600 Baud
Steckerbelegung
2
1
1 Schnittstelle für Bedien
gerät SPC200-MMI-1
2 Serielle Schnittstelle
Anschlussleitung � 29, Nr. 7
2 RS232 (X4)
Pin Funktion
2 Received Data (RxD)
3 Transmitted Data (TxD)
5 Signal Ground (SNGD)
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Einschubkarte Diagnose und Bediengerät-Anschluss 170 176 SPC200-MMI-DIAG
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
Änderungen vorbehalten – 2014/0612 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
Digital-EA
SPC200-DIO
Funktion
Digitale Ein-/Ausgangskarte
(lokale EA)
Allgemeine Technische Daten
SPC200-DIO
Stromaufnahme Einschub [mA] typ. 50
Digitale Eingänge Anzahl 10
Sensorversorgung [A] 0,51)
Stromaufnahme [mA] 8 (bei 24 V DC/”logisch 1”)
Absicherung Sensorversorgung elektronischer Kurzschlussschutz
Verzögerung [ms] 5
Digitale Ausgänge Anzahl 8
Versorgung [V DC] 24 ±25%2)
max. Strombelastbarkeit pro
Ausgang
[mA] 250
Absicherung Ausgänge elektronisch, über Summe aller Ausgänge
max. Auslösestrom [A] 2
Ansprechzeit [ms] 1,5
Ausführung Eingänge/Ausgänge nach IEC 61131-2, positive Logik (PNP)
Galvanische Trennung Eingänge/Ausgänge nein/ja
Elektrische Anschlüsse Eingänge 12-polige Klemmleiste
Ausgänge 10-polige Klemmleiste
CE-Zeichen (siehe Konformitätserklärung) nach EU-EMV-Richtlinie
Gewichte [g] 62
Einbauplatz � 9 ab 3 aufwärts
1) Über interne 24 V Versorgung (Pin2 an PWR an Einschubkarte SPC200-PWR-AIF)
2) Separat eingespeist, Daten der Last beachten
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
2014/06 – Änderungen vorbehalten 13� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
Steckerbelegung
1
2
1 12-polige Klemmleiste im
Lieferumfang enthalten.
Anschlussquerschnitt
max. 1,5 mm2
2 10-polige Klemmleiste im
Lieferumfang enthalten.
Anschlussquerschnitt
max. 1,5 mm2
-H- Hinweis
Auf der 1. Karte sind Ein- und
Ausgänge durch notwendige
Funktionen wie Start, Stop etc.
belegt. Es sind bis zu 7 Ein
gänge und 5 Ausgänge frei pro
grammierbar.
Auf den weiteren Karten sind
alle 10 Eingänge und 8 Aus
gänge frei programmierbar. Es
können bis zu 4 E/A-Karten (im
6fach Rack) eingesetzt werden.
1 Input (X5/X7) 2 Output (X2)
Pin Funktion Start-/Stop-Betrieb Satzselektion Pin Funktion Start-/Stop-Betrieb Satzselektion
1 24 V Versorgung (für Schalter/Sensor) 1 Q0.0 frei programmierbar –
2 0 V 2 Q0.1 frei programmierbar –
3 I0.0 frei programmierbar RECBIT1 3 Q0.2 frei programmierbar –

8 A2–; Signal (–) für Kanal 2
9 PE
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Einschubkarte Analoge Sollwertvorgabe, 2 Kanäle, 0 … 10 V 170 177 SPC200-2AI-U
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
2014/06 – Änderungen vorbehalten 15� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
Subcontroller
SPC200-SCU-AIF
Funktion
Enthält die Positionsregler für 2
weitere pneumatische Achsen
und Anschluss für den zweiten
Achsstrang
-A- Reparaturservice
Allgemeine Technische Daten
SPC200-SCU-AIF
Stromaufnahme Einschub [mA] typ. 100
Achsverbindung 2. Strang 3. und 4. pneumatische Achse
digitale Eingänge [max] 16 Funktions-E/A1)
digitale Ausgänge [max] 16 Funktions-E/A1)
Elektrischer Anschluss Achsverbindung 5-polige Klemmleiste
CE-Zeichen (siehe Konformitätserklärung) nach EU-EMV-Richtlinie
Gewichte [g] 80
Einbauplatz � 9 ab 3 aufwärts
1) Entweder 1 Eingangs- und 1 Ausgangsmodul der CP-Module oder 1 Ein-/Ausgangsmodul SPC-FI0-...
Steckerbelegung
1
1 KLemmleiste am Kabel
Typ KSPC-AIF-1-WD-…
vorkonfektioniert
Anschlussleitung � 29, Nr. 1
1 AXES B (X10)
Pin Funktion
1 CAN-LOW (braun)
2 CAN-HIGH (weiß)
3 24 V (gelb)
4 0 V (grün)
5 24 V Lastversorgung (grau)
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Einschubkarte Subcontroller für 3. und 4. pneumatische Achse 178 311 SPC200-SCU-AIF
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
Änderungen vorbehalten – 2014/0616 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
PROFIBUS DP-Anschaltung
SPC200-COM-PDP
Funktion
PROFIBUS Anschaltung des
SPC200 als Slave an ein PRO
FIBUS Netzwerk
-A- Reparaturservice
Allgemeine Technische Daten
SPC200-COM-PDP
Stromaufnahme Einschub [mA] typ. 50
PROFIBUS Ausführung RS 485
galvanische Trennung ja
Übertragungsart Seriell asychron, halb-duplex
Protokolle PROFIBUS DP (Norm-Slave), nach DIN 19245, 1 – 4, EN 50170 Vol. 2
Adressierungsbereich der Feldbus
schnittstelle
0 … 125
max.
Adressvolumen

4 Data + (CAN_H)
5 24 V DC-Busschnittstelle/Logik (CAN_V+)
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Einschubkarte DeviceNet-Anschaltung 540 305 SPC200-COM-DN2
Anwender
dokumentation
für DeviceNet-Anschaltung, deutsch 196 607 P.BE-SPC200-COM-CANDN-DE
für DeviceNet-Anschaltung, englisch 196 608 P.BE-SPC200-COM-CANDN-EN
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
Änderungen vorbehalten – 2014/0620 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
Achsinterface
SPC-AIF-POT
SPC-AIF-POT-LWG
SPC-AIF-MTS
-A- Reparaturservice
Funktion
Anschluss des Proportionalven
tils und des Wegmesssystems
einer pneumatischen Achse an
den SPC200.
Weiterleitung der Achsenverbin
dung zum zweiten Achsinterface
oder zu einem CP-Modul
Allgemeine Technische Daten
SPC-AIF-POT SPC-AIF-POT-LWG SPC-AIF-MTS
Stromaufnahme Achsinterface [mA] 100 100 200
Prop.-Wegeventil, max. [A] 1,1
Elektrische Anschlüsse AIF IN 5-polig M9, male
AIF OUT 5-polig M9, female
Prop.-Wegeventil 7-polig M9, male
Wegmesssystem Kabellänge [m] 0,3
Stecker Bauform A
DIN 43650
4-poliger Würfelstecker 6-poliger Rundstecker
DIN 45322
CE-Zeichen (siehe Konformitätserklärung) nach EU-EMV-Richtlinie
Umweltbedingungen Temperaturbereich [°C] 0 … +50
Schutzart nach IEC 60529 IP65
Gewichte [g] 300
Steckerbelegung
1
2
3
4
Anschlussleitung � 29,
Nr. 2/Nr. 3/Nr. 5
1 AIF OUT 2 AIF IN 3 Proportional-Wegeventil
Pin Funktion Pin Funktion Pin Funktion
1 24 V (gelb) 1 24 V (gelb) 1 +24 V
2 24 V Lastversorgung (grau) 2 24 V Lastversorgung (grau) 2 0 V
3 0 V (grün) 3 0 V (grün) 3 0 V
4 CAN-HIGH (weiß) 4 CAN-HIGH (weiß) 4 Sollwert
5 CAN-LOW (braun) 5 CAN-LOW (braun) 5 GND
PE Schirm PE Schirm 6 nicht belegt
7 +24 V
PE Schirm
4 Wegmesssystem Typ POT 4 Wegmesssystem Typ LWG 4 Wegmesssystem Typ MTS
Pin Funktion Pin Funktion Pin Funktion
1 +10 V (grün) 1 +10 V (grün) 1 CAN LOW (weiß)
2 Signal (weiß) 2 Signal (weiß) 2 CAN HIGH (gelb)
3 GND (braun) 3 GND (braun) 3 nicht belegt
PE PE (gelb) PE PE (gelb) 4 nicht belegt
5 +24 V (grün)
6 0 V (braun)
PE Schirm
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
2014/06 – Änderungen vorbehalten 21� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
Abmessungen Download CAD-Daten � www.festo.com
SPC-AIF-POT/-LWG/-MTS
1 Befestigung-Set
2 Verbindungsleitung
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Achsinterface für analoges Wegmesssystem 170 228 SPC-AIF-POT
527 496 SPC-AIF-POT-LWG
für digitales Wegmesssystem 170 231 SPC-AIF-MTS
Zubehör Abschlusswiderstand  AIF-Strang 175 403 KABS-M9-R1001)
Befestigung-Set für Vertikaleinbau 540 309 SPC-HBW-SET
1) Im SPC200/P0X einmal enthalten
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
Änderungen vorbehalten – 2014/0622 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
Achsinterface
SPC-AIF-INC
Funktion
Anschluss des Proportionalven
tils und des Wegmesssystems
einer pneumatischen Achse an
den SPC200.
Weiterleitung der Achsenverbin
dung zum zweiten Achsinterface
oder zu einem CP-Modul
Allgemeine Technische Daten
SPC-AIF-INC
Stromaufnahme Achsinterface [mA] 60
Prop.-Wegeventil, max. [A] 1,1
Elektrische Anschlüsse AIF IN 5-polig M9, male
AIF OUT 5-polig M9, female
Prop.-Wegeventil 7-polig M9, female
Wegmesssystem 8-polig M12, female
CE-Zeichen (siehe Konformitätserklärung) nach EU-EMV-Richtlinie
Umweltbedingungen Temperaturbereich [°C] 0 … +50
Schutzart nach IEC 60529 IP65
Gewichte [g] 240
Steckerbelegung
1
2
3
4
Anschlussleitung � 29,
Nr. 2/Nr. 3/Nr. 5
1 AIF OUT 2 AIF IN 3 Proportional-Wegeventil
Pin Funktion Pin Funktion Pin Funktion
1 24 V (gelb) 1 24 V (gelb) 1 +24 V
2 24 V Lastversorgung (grau) 2 24 V Lastversorgung (grau) 2 0 V
3 0 V (grün) 3 0 V (grün) 3 0 V
4 CAN-HIGH (weiß) 4 CAN-HIGH (weiß) 4 Sollwert
5 CAN-LOW (braun) 5 CAN-LOW (braun) 5 GND
PE Schirm PE Schirm 6 nicht belegt
7 +24 V
PE Schirm
4 Wegmesssystem Typ INC
Pin Funktion
1 5 V
2 GND
3 sin+
4 sin–
5 cos–
6 cos+
7 Schirm
8 –
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
2014/06 – Änderungen vorbehalten 23� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
Abmessungen Download CAD-Daten � www.festo.com
SPC-AIF-INC
1 Erdungsanschluss
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Achsinterface für digitales Wegmesssystem 537 320 SPC-AIF-INC
Zubehör Abschlusswiderstand  AIF-Strang 175 403 KABS-M9-R1001)
1) Im SPC200/P0X einmal enthalten
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
Änderungen vorbehalten – 2014/0624 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
Achsinterface
SPC-AIF-MTS-2
Funktion
Anschluss des Proportionalven
tils und des Wegmesssystems
einer pneumatischen Achse an
den SPC200.
Weiterleitung der Achsenverbin
dung zum zweiten Achsinterface
oder zu einem CP-Modul
Allgemeine Technische Daten
SPC-AIF-MTS-2
Stromaufnahme Achsinterface [mA] 200
Proportional-Wegeventil, max. [A] 1,1
Elektrische Anschlüsse AIF IN 5-polig M9, male
AIF OUT 5-polig M9, female
Proportional-Wegeventil 7-polig M9, male
Wegmesssystem 5-polig M9, female
CE-Zeichen (siehe Konformitätserklärung) nach EU-EMV-Richtlinie
Umweltbedingungen Temperaturbereich [°C] 0 … +50
Schutzart nach IEC 60529 IP65
Gewichte [g] 300
Steckerbelegung
1
2
3
4
Anschlussleitung � 29,
Nr. 2/Nr. 3/Nr. 5
1 AIF OUT 2 AIF IN 3 Proportional-Wegeventil
Pin Funktion Pin Funktion Pin Funktion
1 24 V (gelb) 1 24 V (gelb) 1 +24 V
2 24 V Lastversorgung (grau) 2 24 V Lastversorgung (grau) 2 0 V
3 0 V (grün) 3 0 V (grün) 3 0 V
4 CAN-HIGH (weiß) 4 CAN-HIGH (weiß) 4 Sollwert
5 CAN-LOW (braun) 5 CAN-LOW (braun) 5 GND
PE Schirm PE Schirm 6 nicht belegt
7 +24 V
PE Schirm
4 Wegmesssystem DGCI
Pin Funktion
1 +24 V
2 nicht belegt
3 0 V
4 CAN-HIGH
5 CAN-LOW
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
2014/06 – Änderungen vorbehalten 25� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
Abmessungen Download CAD-Daten � www.festo.com
SPC-AIF-MTS-2
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Achsinterface für digitales Wegmesssystem 548 128 SPC-AIF-MTS-2
Zubehör Abschlusswiderstand  AIF-Strang 175 403 KABS-M9-R1001)
1) Im SPC200/P0X einmal enthalten
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
Änderungen vorbehalten – 2014/0626 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
Einspeisemodul
SPC-AIF-SUP-24V
Funktion
Zusatzeinspeisung der Last
spannung am Achsinterface
strang, bei Kabellängen über
16 m
Allgemeine Technische Daten
SPC-AIF-SUP-24V
Elektrische Anschlüsse AIF IN 5-polig M9, male
AIF OUT 5-polig M9, female
Kabellänge [m] 0,2
Für Lastspannung 5-polig M12, male
Spannung [V DC] 24 –5/+25%
Strom [A] 3
Verpolungsschutz nein
CE-Zeichen (siehe Konformitätserklärung) nach EU-EMV-Richtlinie
Umweltbedingungen Temperaturbereich [°C] 0 … +50
Schutzart nach IEC 60529 IP65
Gewichte [g] 150
Steckerbelegung
1
2
3
Anschlussleitung � 29,
Nr. 3/Nr. 4
1 AIF OUT 2 AIF IN
Pin Funktion Pin Funktion
1 24 V (gelb) 1 24 V (gelb)
2 24 V Lastversorgung von 3 2 nicht belegt
3 0 V (grün) 3 0 V (grün)
4 CAN-HIGH (weiß) 4 CAN-HIGH (weiß)
5 CAN-LOW (braun) 5 CAN-LOW (braun)
PE Schirm PE Schirm
3 Lastversorgung
Pin Funktion
1 nicht belegt
2 24 V Last
3 0 V
4 nicht belegt
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
2014/06 – Änderungen vorbehalten 27� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Achscontroller SPC200
Datenblatt
Abmessungen Download CAD-Daten � www.festo.com
Bestellangaben
Teile-Nr. Typ
Einspeisemodul Zusatzeinspeisung der Lastspannung 171 182 SPC-AIF-SUP-24V
Nicht für Neukonstruktionen verwenden!
-U- Auslauftyp
Änderungen vorbehalten – 2014/0628 � Internet: www.festo.com/catalogue/...